Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 91 Viernes, 21 de abril de 2023 Pagina 12551

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Economia Social y Auténomos

2463 Resolucion del titular de la Direccion General de Auténomos,
Trabajo y Economia Social, por la que se aprueban normas
respecto del horario laboral para que los trabajadores puedan
ejercer su derecho a voto en las Elecciones a la Asamblea de
la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia y Elecciones
Locales a celebrar el dia 28 de mayo de 2023.

Convocadas para el dia 28 de mayo de 2023 Elecciones a la Asamblea
Regional de Murcia por Decreto del Presidente de la Comunidad Auténoma n.°
24/2023, de 3 de abril, (BORM n.° 78 de 04.04.2023), y Elecciones Locales por
Real Decreto 207/2023, de 3 de abril, (BOE num. 80, de 4 de abril de 2023);
procede dar cumplimiento a lo previsto en el articulo 13 del Real Decreto
605/1999, de 16 de abril, de Regulacién Complementaria de los Procesos
Electorales y en el articulo 37.3 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores.

En consecuencia, resulta necesario regular las diversas situaciones que
puedan presentarse para el ejercicio del derecho al sufragio de aquellas personas
trabajadoras por cuenta ajena que no disfruten el dia de las elecciones de jornada
completa de descanso, facilitando de esta forma el ejercicio de ese derecho
fundamental.

La Direccidén General de Auténomos, Trabajo y Economia Social es competente
en la materia de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 375/1995, de 10 de
marzo, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracidén del Estado a
la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia en materia de trabajo (BOE n.° 92,
de 18.04.1995), y en el Decreto n.% 29/1995, de 5 de mayo, sobre atribucion de
funciones y servicios en materia de trabajo (ejecucion de la legislacion laboral)
(BORM n.° 119, de 24.05.1995).

Previo acuerdo con la Delegacién del Gobierno, y en uso de las facultades
que me confieren los articulos 19 y 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Pablica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia,

Resuelvo:
Articulo 1. Objeto

1. La presente Resolucion tiene por objeto adoptar las medidas precisas para
que los trabajadores por cuenta ajena que presten sus servicios en empresas y
entidades de la Regidon de Murcia el dia de las Elecciones a la Asamblea Regional
de Murcia y Elecciones Locales a celebrar el dia 28 de mayo de 2023, puedan
disponer de su horario laboral para el ejercicio del derecho del voto, de acuerdo
con el Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de Regulacion Complementaria de
los Procesos Electorales (BOE n.°© 92, de 17.04.1999).

NPE: A-210423-2463



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 91 Viernes, 21 de abril de 2023 Pagina 12552

2. Los trabajadores por cuenta ajena que el dia de la consulta electoral
no disfruten del descanso semanal previsto en el articulo 37 del Real Decreto
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, tendran derecho a los permisos
retribuidos que se determinan en la presente Resolucidn.

Articulo 2. Permisos retribuidos para los trabajadores que sean
electores.

1.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo no coincida
con el tiempo que estén abiertas las Mesas electorales o lo haga por un periodo
inferior a dos horas, no tendran derecho a permiso retribuido.

2.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en
dos o0 mas horas y menos de cuatro con el tiempo que estén abiertas las Mesas
electorales, dispondran de un permiso retribuido de dos horas.

3.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en
cuatro o mas horas y menos de seis con el tiempo que estén abiertas las Mesas
electorales, dispondran de un permiso retribuido de tres horas.

4.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en seis
0 mas horas con el tiempo que estén abiertas las Mesas electorales, dispondran
de un permiso retribuido de cuatro horas.

5.- Respecto a los trabajadores por cuenta ajena cuya prestacién de trabajo
deba realizarse el dia de las elecciones lejos de su domicilio habitual o en otras
condiciones de las que se deriven dificultades para ejercer el derecho al sufragio,
se adoptaran las medidas necesarias para que los trabajadores dispongan,
en su horario laboral, de hasta cuatro horas libres para que pueda formular
personalmente la solicitud de certificacién acreditativa de su inscripcion en el
censo, que se contempla en el articulo 72 de la Ley Organica 5/1985, de 19 de
junio, del Régimen Electoral General (BOE n° 147, de 20.06.1985), asi como la
remision del voto por correo. La duracion del permiso se calculard en funcién de
los mismos criterios establecidos en los apartados anteriores de acuerdo con los
horarios de apertura de las Oficinas de Correos.

6.- Los trabajadores por cuenta ajena contratados a tiempo parcial que
realicen una jornada inferior a la habitual en la actividad, el permiso retribuido
sefalado en los apartados anteriores se reducira en proporcion a la relacion entre
la jornada de trabajo que desarrollen y la jornada habitual de los trabajadores
contratados a tiempo completo en la misma empresa.

7.- Corresponde al empresario la determinacién del periodo en que
los trabajadores dispongan del permiso para acudir a votar, con base en la
organizacion del trabajo.

Articulo 3. Permisos retribuidos para los trabajadores que tengan la
condicion de Presidentes o Vocales de mesas electorales, Interventores
o Apoderados.

1.- Los trabajadores por cuenta ajena nombrados Presidente o Vocal de
las Mesas electorales y los que acrediten su condicion de Interventores, tienen
derecho durante el dia de la votacién a un permiso retribuido de jornada
completa, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal, y a una reduccién de
su jornada de trabajo de cinco horas el dia inmediatamente posterior.

NPE: A-210423-2463



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 91 Viernes, 21 de abril de 2023 Pagina 12553

2.- Los trabajadores por cuenta ajena que acrediten su condicién de
Apoderados tienen derecho a un permiso retribuido durante el dia de la votacidn,
si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal.

3.- Si alguno de los trabajadores comprendidos en los apartados anteriores de
este articulo hubiera de trabajar en el turno de noche en la fecha inmediatamente
anterior a la jornada electoral, la empresa, a peticién del interesado, debera
cambiarle el turno a efectos de poder descansar la noche anterior al dia de
la votacion.

Articulo 4. Retribucion de los trabajadores.

De conformidad con lo establecido en el articulo 37.3 del Real Decreto
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, las reducciones de jornada previstos
en el Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de Regulacion Complementaria de
los Procesos Electorales, contempladas en la presente Resolucion no supondran
merma de la retribucidn que por todos los conceptos vinieran obteniendo
los trabajadores, sirviendo como justificacion adecuada, la presentacién
de certificacion de voto o, en su caso, la acreditacion de la mesa electoral
correspondiente.

Disposicion final Gnica: Entrada en vigor

La presente Resolucion entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el
“Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

Murcia, 19 de abril de 2023.—El Director General de Auténomos, Trabajo
y Economia Social, Antonio Pasqual del Riquelme Herrero.

NPE: A-210423-2463 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	3399/2023	Resolución de 10 de abril de 2023 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el Recurso Contencioso-Administrativo, procedimiento ordinario 118/2023, seguido ante la sala de 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3394/2023	Orden de 31 de marzo de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se declara que han superado la fase de prácticas determinados aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden d
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	3684/2023	Orden de 19 de abril de 2023, de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, de actualización de determinados modelos del Decreto n.º 24/1995, de 21 de abril, que modifica el Decreto n.º 20/1991, de 18 de abr
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3400/2023	Resolución de 10 de abril de 2023 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración tributaria entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Torre Pacheco
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	3652/2023	Resolución del titular de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se aprueban normas respecto del horario laboral para que los trabajadores puedan ejercer su derecho a voto en las Elecciones a la Asamblea de la C
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3588/2023	Extracto de la Orden de 14 de abril de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se convocan ayudas públicas para la paralización temporal en el año 2023 de la flota pesquera de la Región de Murcia de las modalidades de c
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3395/2023	Resolución de 4 de abril de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 31 de marzo de 2023 por la que se modifica la autoriz
	IV. Administración Local
	Alguazas
	3576/2023	Anuncio nombramiento de funcionarios/as de carrera: Agentes de Policía local. (Expte. 3650-2022).
	Cartagena
	3585/2023	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 5 abril de 2023 del Ayuntamiento de Cartagena, de subvención a Institutos de Enseñanza Secundaria (IES), Centros Integrados de Formación Profesional (CIFP), Centros de Enseñanzas de Régimen E
	3586/2023	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 5 abril de 2023 del Ayuntamiento de Cartagena, de subvención a centros sostenidos con fondos públicos de Educación Infantil, Primaria, y Educación Especial de Cartagena para la realización de
	3587/2023	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 5 abril de 2023 del Ayuntamiento de Cartagena, de subvención a Institutos de Enseñanza Secundaria (IES), Centros Integrados de Formación Profesional (CIFP), Centros de Enseñanzas de Régimen E
	3393/2023	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora del estacionamiento limitado en la vía pública del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena. 
	Murcia
	3368/2023	Sometimiento a información publica de la documentación integrante del Avance del Proyecto de Modificación de Plan General Municipal de Ordenación n.º 143 en Calle Rincón del Gallego de la Pedanía de Torreagüera (Murcia).
	Torre Pacheco
	3409/2023	Aprobación inicial del expediente n.º 7/23 sobre modificación de créditos, mediante transferencia de crédito financiado con bajas de créditos no comprometidos del ejercicio de 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Acequia del Horno”, Cieza
	3580/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes Pozo de las Puntillas, Jumilla
	3308/2023	Junta General Ordinaria 24 de mayo de 2023.
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	3589/2023	Convocatoria de becas asociadas a la realización de proyectos de investigación e innovación de aplicación en la Asociación Empresarial de Investigación Centro Tecnológico Nacional de la Conserva.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-04-20T12:53:58+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



